### Explanatio.

**Aleph.**  *Uomodo obtexit caligine. Particula, quomodo, hoc loco admirantis & dolentis est, ut in principio capitis superioris: totaque oratio hæc exclamatio est admirationis dolorisq; ple-*

nissima. Quam ob causam mœstissimus noster vates eandem sententiam repetit sæpenumero diuersis verbis, quæ ei dolor offerebat & ministrabat. Prosequitur Hierosolymæ calamitatem, & euerse vrbs ruinas. Deus qui ei legem tulerat, eamq; summo amore fuerat profecutus: de quo ait Dauid: *Qui annuntiat verbum suum* Psal. 147 Iacob, iustitias & iudicia sua Israël: non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis: Eam in bello Babylonico obtexit caligine ignorantie & mœroris. Permisit enim, ut illa esset tenebris dementie cooperta, & ictibus reru aduersarum lacerata. Obtegere aliquem caligine est illum obscurare, eique tenebras offundere. Sed caligo & tenebræ accipiuntur aliquando pro ignorantia, aliquando pro mœstitia. Pro ignorantia, ut capite. 2. Eccle. 2. Ecclesiasticis: Sapiens oculi in capite eius: stultus in tenebris ambulat. Ac si dicat: Sapiens diligenter videt, quid agendum sit: insipiens verò nihil videt, ambulans errorum caligine circumfusus, ac si non in capite, sed sub pedibus oculos haberet, quibus nihil intueretur. Poteris per caput Christum intelligere, quem diuus Paulus Ephes. 2. & 4. et 5. Colof. 1. in epistola ad Ephes. & in epist. ad Colofenses caput nostrum appellauit. Ut sit sensus, oculos sapientis in Christum respicere, stulti autem in terram: quoniam qui vera sapientia præditi sunt ad cœlum aspirant, stulti verò in tenebris versati solam terram consectantur. Vbi vides nomine tenebrarum ignorantiam significari. Eodem modo psal. 81. ait ita de principibus Psal. 81. & magnatibus insanis diuinus ac regius vates: Nescierunt, nec intellexerunt: in tenebris ambulant: mouebuntur omnia fundamenta terræ. Ac si dicat: cum principes in erroribus versantur, vacillat & fluctuat respu-

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

respublica: nec solum homines inconstantes, sed etiam illi qui ita sunt stabiles, ut cum fundamentis terrae alias immobilibus comparentur, commouentur, & concitantur. Et diuus Paulus cap. 4. epist. ad Ephes. Tenebris, inquit, obscuratum habentes intellectum. Accipi autem tenebras & caliginem pro mœrore & calamitate indicat Esaias cap. 5. cum ait: Ecce tenebrae tribulationis, & lux obtenebrata est in caligine eius. Et Iob. 3. Occupet eum caligo, & inuoluatur amaritudine. Quae admodum nomine lucis significatur prosperitas, ita nomine tenebrarum calamitas. Vnde idem Iob cap. 17. Rursum, inquit, post tenebras spero lucem. Eam ob causam Sophonias cap. 1. & Ioel. 2. tempus calamitosum appellant diem tenebrarum & caliginis. His duobus modis fuit obscurata Hierosolyma ob eius scelera, id ita exigente diuina iustitia. Sed proprius loquitur hic Ieremias de caligine & tenebris mœrorum & acerbissimum, quibus ærumnosa ciuitasangebatur. Ac quauis illis nonnulli fortasse peiores redderentur, aliquos tamen credibile est, se ad meliorem frugem recepisse. Ut nerij folium quod alij rhododendrum vocant, capris ac ouibus est venenum, hominibus autem est aduersus venenum ferarum remedium, ut ait Dioscorides: sic calamitas quae hominibus ira & infania concitatis perniciem affert, viris tolerantia & sapientia munitis est medicina salutaris. Ait enim apostolus cap. 8. epistolae ad Romanos: Scimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Haec est plana & vera huius loci expositio. Verum quoniam Deus fauorem suum solebat ostendere nube & caligine, potest esse sensus horum ver-